
発 行 学園東町まちバスを走らせる会

2021年11月

Vol.８
「にじ色バス」 利用状況

本格運行実現のために

学園
東町 にじ色バスNEWS

◆ 第2回試験運行の開始1か月の利用者数は、67.1人/日で、目標の51.6％。
◆ この状況が続くと、来年4月からの本格運行が難しくなるだけでなく、試験運行の

予定期間（6か月）の途中で運行中断の可能性があります。

東町小学校の2年生からのお手紙をきっかけに、
10月28日、11月1日に生活の授業の一環として、
にじ色バスの体験乗車を行いました。

体験乗車の様子

お手紙

こんにちは。
生かつのべんきょうで、にじ
色バスのことをしらべてい
ます。まえに、はじめてにじ
色バスにのってたのしかっ
たので、しらべることにしま
した。

しつもん① なぜ、にじ色バ
スをはじめたのですか。

しつもん② なぜ、みんな
の絵をかざってくれるので
すか。

おしえてください。

83 81

55 58
53

67
59

51
63

42
47

62 66 64

87
79

36

67 70 67
74

66

84

66
54

75
69

135

0

20

40

60

80

100

120

140

1
0
/1

1
0
/2

1
0
/3

1
0
/4

1
0
/5

1
0
/6

1
0
/7

1
0
/8

1
0
/9

1
0
/1
0

1
0
/1
1

1
0
/1
2

1
0
/1
3

1
0
/1
4

1
0
/1
5

1
0
/1
6

1
0
/1
7

1
0
/1
8

1
0
/1
9

1
0
/2
0

1
0
/2
1

1
0
/2
2

1
0
/2
3

1
0
/2
4

1
0
/2
5

1
0
/2
6

1
0
/2
7

1
0
/2
8

（人/日）
1日当たり利用者数（10月1日-28日）

目標値 130人/日

現 状 67人/日 目標との開き

63人/日

東町小学校
体験乗車→

“いま”乗って支える活動を！！
皆さんのちょっとした取組が、にじ色

バスの本格運行の実現につながります。
《例えば》

学園東町の皆さまが、2か月に1回、
外出の片道にバスを利用するだけで、
本格運行は実現します。

平成29年から取組を開始し、アンケート調査や検
討会、第１回試験運行を経て、現在、第２回試験運
行に取り組んでいます。本格運行の実現には、学
園東町にお住いの皆さまに“いま”乗って支えてい
ただく必要があります。引き続き、にじ色バスを
乗って支える活動をよろしくお願いいたします。

小学生の体験乗車

学園東町内及び学園都市駅周辺の店
舗や医院等から、にじ色バス試験運行へ
の協賛をいただき、その企業名をバス車
内に掲示しています。

◆ 小学生の絵画展示

◆ 企業の協賛等

東町小学校の児童に依頼して、バス車
内に展示する絵画を作成・提供いただき、
2週間単位で順次展示しています。



⓮

●

❼

❹

⓬ ⓫

❷

❻

❾

❽

❿

❺

❷

❹

❺❶

❸
⓭

❶ 学園都市駅前(高速バス)

❷ 学園東町（流通科学大学前）

❹ 太山寺中学校南（東行き）

❺ 学園東地域福祉センター（東行き）

❻ 学園東町6丁目西

❼ 神戸高専グラウンド前

❽ 学園東町７丁目南

❾ 湯屋ケ谷公園

❿ 学園東町6丁目東

⓫ 学園東町北公園

⓬ 学園東町４丁目北

⓭ 東町小学校前

❺ 学園東地域福祉センター（西行き）

❹ 太山寺中学校南（西行き）

❸ 太山寺中学校北（西行き）

❷ 学園東町（流通科学大学前）

⓮ 学園都市駅前(ロータリー)

バス停

※③太山寺中学校北のバス停は西行きのみ。

◆ 運行ルート・バス停

便番号 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

学園都市駅前発の時間帯 11時 16時 17時

① 学園都市駅前(高速バス) 9:10 9:45 10:18 10:50 11:30 14:05 14:40 15:15 15:50 16:30 17:07

② 学園東町（流通科学大学前） 9:10 9:45 10:18 10:50 11:30 14:05 14:40 15:15 15:50 16:30 17:07

④ 太山寺中学校南（東行き） 9:12 9:47 10:20 10:52 11:32 14:07 14:42 15:17 15:52 16:32 17:09

⑤ 学園東地域福祉センター（東行き） 9:13 9:48 10:21 10:53 11:33 14:08 14:43 15:18 15:53 16:33 17:10

⑥ 学園東町6丁目西 9:15 9:50 10:23 10:55 11:35 14:10 14:45 15:20 15:55 16:35 17:12

⑦ 神戸高専グラウンド前 9:16 9:51 10:24 10:56 11:36 14:11 14:46 15:21 15:56 16:36 17:13

⑧ 学園東町7丁目南 9:17 9:52 10:25 10:57 11:37 14:12 14:47 15:22 15:57 16:37 17:14

⑨ 湯屋ケ谷公園 9:18 9:53 10:26 10:58 11:38 14:13 14:48 15:23 15:58 16:38 17:15

⑩ 学園東町6丁目東 9:19 9:54 10:27 10:59 11:39 14:14 14:49 15:24 15:59 16:39 17:16

⑪ 学園東町北公園 9:23 9:58 10:31 11:03 11:43 14:18 14:53 15:28 16:03 16:43 17:20

⑫ 学園東町4丁目北 9:24 9:59 10:32 11:04 11:44 14:19 14:54 15:29 16:04 16:44 17:21

⑬ 東町小学校前 9:25 10:00 10:33 11:05 11:45 14:20 14:55 15:30 16:05 16:45 17:22

⑤ 学園東地域福祉センター（西行き） 9:27 10:02 10:35 11:07 11:47 14:22 14:57 15:32 16:07 16:47 17:24

④ 太山寺中学校南（西行き） 9:27 10:02 10:35 11:07 11:47 14:22 14:57 15:32 16:07 16:47 17:24

③ 太山寺中学校北（西行き） 9:28 10:03 10:36 11:08 11:48 14:23 14:58 15:33 16:08 16:48 17:25

② 学園東町（流通科学大学前） 9:28 10:03 10:36 11:08 11:48 14:23 14:58 15:33 16:08 16:48 17:25

⑭ 学園都市駅前(ロータリー) 9:36 10:11 10:44 11:16 11:56 14:31 15:06 15:41 16:16 16:56 17:33

9時 14時 15時10時

◆ 時刻表


